klientom

Investície
držané do

splatnosti*
Spolu

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 52 562 453 334 102 103 5 528 390 1 471 196 7 607 585

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez výkaz ziskov a strát

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 52 562 - - - - 52 562

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 52 562 - - - - 52 562

   -

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez iný komplexný výsledok

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 - 158 407 -  -  -  158 407

Precenenie celkom - - - - - -

reklasifikácia: oceňovacie rozdiely (IAS 39) - (12 577) - - - (12 577)

reklasifikácia: dopad z oceňovacích
rozdielov (IAS 39) na iný komplexný
výsledok (IFRS 9)

- 12 577 - - - 12 577

reklasifikácia: iné ako oceňovacie rozdiely - (647) - - - (647)

z toho: k nástrojom vlastného imania  (665) - - - (665)

opravné položky / ECL - 647 - - - 647

odúčtovanie opravných položiek - 665 - - - 665

zaúčtovanie 12-mesačných ECL  (18) - - - (18)

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 - 158 407 - - - 158 407

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 -  294 927 102 103 5 528 390 1 471 196 7 396 616

Precenenie celkom - (7 954) (67) (23 474) (69) (31 565)

reklasifikácia: oceňovacie rozdiely (IAS 39) - (7 675) - - - (7 675)

navýšenie hrubej účtovnej hodnoty o úrok
z omeškania

- - - 18 673 - 18 673

opravné položky - (279) (67) (42 147) (69) (42 562)

odúčtovanie opravných položiek - - 114 117 116 29 117 259

zaúčtovanie celoživotných ECL - - (92) (152 682) - (152 774)

z toho: ECL k úroku z omeškania - - - (18 673) - (18 673)

zaúčtovanie 12-mesačných ECL - (279) (89) (6 581) (98) (7 048)

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 - 286 973 102 036 5 504 916 1 471 127 7 365 052

* Vrátane cenných papierov založených ako kolaterál

Nasledujúca tabuľka predstavuje dopad prvotného uplatnenia IFRS 9 na položky Vlastného imania k 1. januáru 2018.

(tis. EUR)
Finančný

majetok
na predaj

Pohľadávky
voči

bankám

Úvery
poskytnuté

klientom

Investície
držané do
splatnosti

Spolu
(pred daňou)

Zaúčtovanie
odloženej

dane

Spolu
(po dani)

Nerozdelený zisk

Finančné aktíva v reálnej hodnote
preceňované cez iný komplexný
výsledok

647 - - - 647

Finančné aktíva v amortizovanej
hodnote

(279) (67) (23 474) (69) (23 889)

Spolu 368 (67) (23 474) (69) (23 242) 3 042 (20 200)

Oceňovacie rozdiely z finančných aktív v reálnej hodnote preceňovaných cez iný komplexný výsledok

Finančné aktíva v reálnej hodnote
preceňovaný cez iný komplexný
výsledok

(647) - - - (647)

Finančné aktíva v amortizovanej
hodnote

(7 675) - - - (7 675)

Spolu (8 322) - - - (8 322) 1 611 (6 711)

Celkový dopad na Vlastné imanie (7 954) (67) (23 474) (69) (31 564) 4 653 (26 911)

Československá obchodná banka, a.s.
Vybrané poznámky k priebežným individuálnym účtovným výkazom za šesť mesiacov končiacich sa 30. júna 2018
zostavené podľa IAS 34 Finančné vykazovanie v priebehu účtovného obdobia
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

22

(ii) Prechodné zverejnenia – finančné záväzky

ČSOB banka nepreklasifikovala žiadne finančné záväzky z dôvodu prvotného uplatnenia štandardu IFRS 9.

(iii) Prechodné zverejnenia – rezervy na podsúvahové riziká

Podľa štandardu IFRS 9 rezervy na podsúvahové riziká odzrkadľujú výšku očakávaných úverových strát (ECL).
Z dôvodu prechodu na IFRS 9 ČSOB banka navýšila rezervy na podsúvahové riziká na 4 594 tis. EUR. Dopad na
Nerozdelený zisk je vo výške (2 940) tis. EUR. Nasledujúca tabuľka predstavuje rekonciliáciu účtovnej hodnoty
k 31. decembru 2017 podľa IAS 39 na účtovnú hodnotu k 1. januáru 2018 podľa IFRS 9 a dopad z prvotného
uplatnenia podľa jednotlivých druhov rezerv.

(tis. EUR)
Poskytnuté nevyčerpané

limity úverov
Vydané
záruky

Spolu

Účtovná hodnota (IAS 39) k 31.12.2017 704 950 1 654

Odúčtovanie opravných položiek (63) (643) (706)

Odúčtovanie opravných položkách k vzniknutým, ale nevykázaným stratám (641) (307) (948)

Zaúčtovanie celoživotných ECL 2 381 655 3 036

Zaúčtovanie 12-mesačných ECL 1 450 108 1 558

Precenenie z dôvodu prechodu na IFRS 9 celkom 3 127 (187) 2 940

Účtovná hodnota (IFRS 9) k 1.1.2018 3 831 763 4 594

Dopad z prvotného uplatnenia na Nerozdelený zisk (pred daňou) (3 127) 187 (2 940)

Dopad z prvotného uplatnenia na Nerozdelený zisk (po dani) (3 127) 187 (2 940)

2.24 Reklasifikácia individuálneho výkazu ziskov a strát a iného komplexného
výsledku za šesť mesiacov končiacich sa 30. júna 2017

ČSOB banka v roku 2018 prehodnotila prezentáciu priebežnej individuálnej účtovnej závierky. Na základe
preskúmania zmenila prezentáciu výnosov a nákladov z poplatkov spojených s kurzovými operáciami a presunula
ich v individuálnom výkaze ziskov a strát z riadku „Čistý zisk z finančných operácií a kurzové rozdiely“ na riadky
„Výnosy z poplatkov a provízií“/„Náklady na poplatky a provízie“. Zmena prezentácie je v súlade s IFRS a poskytuje
spoľahlivé a relevantnejšie informácie používateľom účtovnej závierky. Z dôvodu zmeny prezentácie účtovnej
závierky boli reklasifikované porovnateľné údaje v individuálnom výkaze ziskov a strát a iného komplexného
výsledku za šesť mesiacov končiacich sa 30. júna 2017.

Porovnanie individuálneho výkazu ziskov a strát a iného komplexného výsledku za šesť mesiacov končiacich sa 30.
júna 2017 pred a po úprave je nasledovné:

(tis. EUR)
30.6.2017

Pred úpravou
Zmena

prezentácie
30.6.2017

Po úprave

Výnosy z poplatkov a provízií 30 507 1 604 32 111

Náklady na poplatky a provízie (4 056) (442) (4 498)

Čisté výnosy z poplatkov a provízií 26 451 1 162 27 613

Čistý zisk z finančných operácií a kurzové rozdiely 9 476 (1 162) 8 314

Československá obchodná banka, a.s.
Vybrané poznámky k priebežným individuálnym účtovným výkazom za šesť mesiacov končiacich sa 30. júna 2018
zostavené podľa IAS 34 Finančné vykazovanie v priebehu účtovného obdobia
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

23

3 Pokladničné hodnoty, účty centrálnych bánk a účty bánk splatné na
požiadanie

(tis. EUR) 30.6.2018 30.6.2017

V amortizovanej hodnote:

Pokladničné hodnoty 167 974 200 328

Účty povinných minimálnych rezerv 10 421 24 348